Дело № 1-52/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 ноября 2017 года

Островский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Рубликова И.Ю., при секретаре Крыловой О.В.,

с участием государственного обвинителя Виноградовой К.С., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Герцева А.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, (...), обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст.160 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила общественно опасное деяние, запрещенное уголовным законом: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В конце ДД.ММ.ГГГГ, начальник отделения почтовой связи 5 класса д

<

адрес> УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» ФИО1, назначенная на указанную должность дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ, на которую, согласно, должностной инструкции, утвержденной начальником ОСП Костромской почтамт З. ДД.ММ.ГГГГ и договором № № «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, возложена полная индивидуальная материальная ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества; возложена обязанность по выполнению следующих видов работ: по приему, обработке, отправке, вручению почтовых отправлений; реализации товаров (приему, разгрузке, складированию, выкладке, возврату, инвентаризации, расчетно-кассовые операции); обеспечению сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей; учету денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций; приему, обработке, приписке, сдаче почтовых отправлений и оформление документов на простую, заказную и страховую почту, а также почтовых отправлений с наложенным платежом; продаже печатных изданий, канцелярских товаров, товаров народного потребления, коммерческих товаров, оказание коммерческих услуг, предоставляемых в отделении почтовой связи; приему платы за телефон, электроэнергию, газ и другие коммунальные платежи; оформлению почтовых операций с применением контрольно-кассовых машин, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, из кассы почтового отделения и помещения самого почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитила денежные средства в сумме (...) рублей, а также товарно-материальные ценности: сигареты «LDBlue» (10 штук), крем для рук «Aura», салфетку для пола «Просто чисто», детский крем увлажняющий «Солнце и Луна», открытку «Поздравляем», батарейку GP 15ARS-2SB4, батарейки GP 24ARS-2SB4 (4 штуки), сигареты «PScjmpactIntense», гель «Активист», сигареты «Тройка» (10 штук), батончик «Козинак подсолнечный» (21 штука), леденцы «БОБС» (4 штуки), бумагу туалетную «Обухов» (4 штуки), вафли «Яшкино» лимон-лайм (4 штуки), вафли «Яшкино» ореховые, книгу «Веселый счет (посмотри и раскрась)», семена Гиацинт Аметист (2 штуки), семена Гиацинт Питер Стивенсон (2 штуки), горошек зеленый «Донская слобода» (2 штуки), десерт «Ломтишка» (2 штуки), драже «Грильяж» (4 штуки), жевательную резинку «Планета Аи» (2 штуки), жевательную конфету «Баба-Яга» (4 штуки), средство для мытья посуды «AOS Бальзам» (2 штуки), средство для мытья посуды «SORTI Лимон» (2 штуки), средство для мытья посуды «Биолан бальзам с Алое вера», рассаду «Здравень турбо» (2 штуки), рассаду «Здравень комнатные цветы турбо», зефир «Ванильный», азбуку с наклейками «Знакомые буквы», книгу «Иван-царевич и Серый волк», карамель «Мечта», карамель на палочке «Петушок Золотой гребешок» (2 штуки), карамель на палочке со жвачкой «Диджей», карамель «Виктория», конфеты «Абалдеть», конфеты ассорти в футляре «С Новым годом и Рождеством» (2штуки), конфеты «Васильковый цвет», конфеты «Вираж», конфеты «Цитрон» (2 штуки), кофе «TchiboGoldSelection», кофе «Гранд Экстра» (2 штуки), кофе «Ле Кафе Мокко» (4 штуки), кофе «Ле Кафе Мокко» (3 штуки), кофе «Петровская слобода», кукурузу «Донская слобода», лапшу «Роллтон» куриная (3 штуки), лапшу «Роллтон» с говядиной (3 штуки), ластик KOH-I-NOOR, крем «Любава Forte» (5 штук), мармелад «Вкус вишни» (2 штуки), мармелад «Вкус дыни», мармелад «Вкус яблока», масло «Раздолье» (5 штук), минипарник для рассады, мини-рулет «Яшкино», мини-торт «Боярушка», молоко сгущенное с сахаром «Густияр» (4 штуки), морковь в гранулах (25штук), мыло «Детское», огурцы с зеленью в заливке, печенье «Веретено», печенье «Деревенское», печенье «Звезда наслаждения», печенье «Коровка» (2 штуки), печенье «Купелька», печенье «Молочное на кефире», подушку «Бамбук», походную мазь «Заживляющая» (2 штуки), пряники «Имбирные с повидлом», пюре «Ролтон» стакан (3 штуки), средство «Ратобор» гранулы (5 штук), вермишель «Роллтон» говядина, вермишель «Роллтон» куриная, рулет «Русский бисквит», консервы «Сайра натуральная» (3 штуки), консервы «Сайра» Славянка, Сардинелла в томатном соусе, семена овощных культур «Deluxe», семена овощных культур в ассортименте (258 штук), семена цветочных культур (55 штук), семечки «Бабкины семечки», семечки «Станичные байки» (4 штуки), сигареты «P&S Intense Blue» (47 штук), сигареты «Максим» (29 штук), средство «Sorti Активный кислород» (2 штуки), средство для детского белья «Топтошка», средство «Народный автомат», средство «Народный продукт», средство «Эко-сила», отбеливатель «CobrioPerfect», томаты неочищенные в томатном соусе (2штуки), торт «Медовик», семена тюльпан «Боллрум» (2штуки), семена тюльпан «Драмлайн» (7 штук), семена тюльпан «Криспи Артэйр» (2штуки), ванильную нугу с желе «Фарс» (5 штук), тетрадь-пропись «Цифры по ряду», чай «AlokozayTeaearlygrey» черный, чай «AlokozayTea» черный с лимоном (2штуки), чай «Лисма», чай «Принцесса Нури», шейку ветчинную (3 штуки), шоколадный батончик «Бабаевский» сливочная начинка (4 штуки), шоколадный батончик «Бабаевский» шоколадная начинка, шоколадный набор «Новелла», на общую сумму (...) рублей, вверенные ей УФПС Костромской области филиал ФГУП «Почта России», присвоив их себе и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила УФПС Костромской области филиал ФГУП «Почта России» ущерб на общую сумму (...) коп.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая свое ходатайство поддержала, заявив, что признает себя виновной в совершении преступления, в содеянном раскаивается обвинение ей понятно, она с ним согласна, осознает характер и последствия ходатайства, которое заявлено ей добровольно после проведения консультации с защитником. 

Защитник адвокат Герцев АВ. ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО2, надлежащим образом уведомленный о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. Против рассмотрения уголовного дела в особом порядке возражений не имеет. 

По мнению суда, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с тем, что условия, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК Российской Федерации соблюдены, суд считает возможным удовлетворить ходатайство обвиняемого и рассмотреть дело в особом порядке.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд соглашается с уменьшением государственным обвинителем размера суммы ущерба в обвинении. Указанное обстоятельство не требует исследования доказательств в общем порядке и исходит из смысла предъявленного обвинения. 

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации суд при определении вида и размера наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО1 не снятых и не погашенных судимостей не имеет, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признала свою вину, по последнему месту работы характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. № 210), частично возместила ущерб (т. 1 л.д. № 114).

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, явка с повинной (т. 1 л.д.141-142), частичное возмещение ущерба 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации не имеется. 

Суд, с учетом положений ст.ст. 61 ч. 1 п. п. «и», «к», 62 частей 1 и 5 УК Российской Федерации, конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, считает, что цели наказания могут быть достигнуты применением к подсудимой такого его вида, как лишение свободы. При определении размера наказания суд учитывает принципы справедливости наказания и его соразмерности содеянному.

По мнению суда, исправление подсудимой возможно без реального лишения свободы с применением ст. 73 УК Российской Федерации, условно с испытательным сроком. 

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК Российской Федерации суд не находит.

Учитывая материальное положение подсудимой ФИО1, суд решил, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, не применять.

Оснований для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации суд не усматривает, исключительных обстоятельств, связанными с целями и мотивами преступлений, поведением осужденной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения положений вышеуказанной статьи, нет.

По уголовному делу заявлен гражданский иск (том 1, л.д. № 173-174). 

Суд, в связи с необходимостью производства дополнительных расчетов, что приведёт к отложению судебного разбирательства по уголовному делу, проводимому в особом порядке, с учётом позиции государственного обвинения, считает возможным признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

С учетом изложенного, подлежит сохранению до рассмотрения гражданского делаарест на имущество подсудимой (л.д. №185-186). 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Мера пресечения подсудимой не избиралась. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (Один) год.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 1 (Один) год.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных в дни, установленные этим органом, но не реже 1 раза в месяц и не менять место жительства без его уведомления, не совершать административных правонарушений в сфере общественного порядка и управления.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

Признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Сохранить арест на имущество ФИО1 на автомашину «ВАЗ-2101» регистрационный знак № до рассмотрения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Островский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или обжалования приговора другими лицами, осужденный вправе одновременно с подачей апелляционной жалобы или возражений на представление и жалобы других участников процесса заявить ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника в суде апелляционной инстанции, подав об этом письменное заявление, либо указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях. Ходатайство об участии в рассмотрении апелляционной жалобы может быть подано так же в течение 10 суток с момента провозглашения приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК Российской Федерации, т.е. по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья И.Ю. Рубликов